L'ampio finale del libro, improntato quindi sulla dinamica dei simulacra, consente al poeta di sviluppare, con tratti di potente realismo, la sua concezione sulla passione d'amore, che egli ritiene la più grande -e la più tragica- tra le illusioni dei sensi.

In questa prima delle tre sequenze proposte, Lucrezio si sofferma anzitutto sulla spiegazione fisica dell'amore per poi illustrarne le caratteristiche. Nel passaggio da infanzia a virilità, i simulacra che si staccano dai corpi producono sollecitazioni sui sensi ed ha origine il desiderio sessuale, che stimola a gettare il seme nel corpo di chi lo ha provocato. Se non si considera tutto questo come appagamento di un semplice bisogno fisiologico, per cui l'amore deve essere ritenuto un puro dato fisico, una forza generatrice che giustifica l'iniziale invocazione a Venere, nasce allora quello che diventa furor e rabies, delirio di sensi e sconvolgimento dell'animo, che allontana l'uomo dall'insegnamento di Epicuro e non gli permette di godere dell'atarassia.

Il solo rimedio possibile è dunque l'appagamento naturale di questo impulso (questo vuole suggerire il ricorso ad una qualsiasi vulgiva Venus), per evitare che esso, da amore-ferita -e come tale senz'altro sanabile- si trasformi in amore-follia, con tutte le deteriori conseguenze che, in una descrizione in bilico tra disgustato sarcasmo e spietato realismo, Lucrezio andrà a fare nei versi successivi.

Sollicitatur id <in> nobis, quod diximus ante,
 semen, adulta aetas cum primum roborat artus.
 Namque alias aliud res commovet atque lacessit;
 1040 ex homine humanum semen ciet una hominis vis.
 Quod simul atque suis eiectum sedibus exit,
 per membra atque artus decedit corpore toto
 in loca conveniens nervorum certa cietque
 continuo partis genitalis corporis ipsas.
 1045 Irritata tument loca semine fitque voluntas
 eicere id quo se contendit dira libido
 1048 idque petit corpus, mens unde est saucia amore.
 Namque omnes plerumque cadunt in vulnus et illam
 1050 emicat in partem sanguis unde icimur ictu,
 et si comminus est, hostem ruber occupat umor.
 Sic igitur Veneris qui telis accipit ictus,
 sive puer membris muliebribus hunc iaculatur
 seu mulier toto iactans e corpore amorem,
 1055 unde feritur, eo tendit gestitque coire
 et iacere umorem in corpus de corpore ductum.
 Namque voluptatem praesagit muta cupido.
 Haec Venus est nobis; hinc autemst nomen amoris,
 hinc illaec primum Veneris dulcedinis in cor
 1060 stillavit gutta et successit frigida cura.
 Nam si abest quod ames, praesto simulacra tamen sunt
 illius et nomen dulce observatur ad auris.
 Sed fugitare decet simulacra et pabula amoris
 absterrere sibi atque alio convertere mentem
 1065 et iacere umorem collectum in corpora quaeque
 nec retinere, semel conversum unius amore,
 et servare sibi curam certumque dolorem.
 Ulcus enim vivescit et inveterascit alendo
 inque dies gliscit furor atque aerumna gravescit,
 1070 si non prima novis conturbes vulnera plagis
 vulgivagaque vagus Venere ante recentia cures
 aut alio possis animi traducere motus.